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Anotace

Tato bakalářská práce se v první části zabývá prvky charakterizující systém

broušení a brousicími materiály, především těmi novými. Dále se práce zabývá

integritou povrchu, principy opotřebení brousicích kotoučů a řeznými

kapalinami.

Druhá část práce je prováděna v podniku Mahr, spol. s r.o. a je zaměřená na

zavedení nových brousicích kotoučů využívajících materiál Cubitron II při výrobě

vodicích pouzder a porovnání změn ve výrobním procesu vzniklých v důsledku

zavedení nového kotouče. Tyto změny jsou zhodnoceny z hlediska jejich vlivu na

efektivnost výrobního procesu a v neposlední řadě je provedena ekonomická

analýza jednotlivých variant.
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Seznam použité symboliky a zkratek

Ac1 Austenitizační teplota

BEP Break even point (bod zvratu)

BK Brousicí kotouč

CBN Kubický nitrid boru

CVD Chemical vapor deposition

FEPA Federation of European Producers of Abrasives

HRC Tvrdost dle Rockwella

HRS Hodinová režijní sazba

IT Stupeň přesnosti

le vyhodnocovací délka

lr základní délka

lsc délka sekce

MKD Monokrystalický diamant

PKD Polykrystalický diamant

Ra průměrná aritmetická úchylka profilu drsnosti

Rmax maximální výška profilu drsnosti na le

Rmr (c) materiálový poměr profilu drsnosti v určité hladině řezu

Rsm průměrná šířka profilů drsnosti

Rvt největší hloubka prohlubně (pit)

Rz maximální výška profilu drsnosti

spol. s r.o. Společnost s ručením omezeným
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

S rostoucími požadavky na vlastnosti výrobků dochází také ke zvyšování

požadavků na přesnost. Jedním ze způsobů dokončovacího obrábění

používaného k dosažení těchto požadavků je broušení. Zároveň je trendem

snaha o vývoj nových brousicích materiálů, které by umožnily zefektivnění

procesu broušení a snazší dosažení požadovaných vlastností textury povrchu

a rozměrových a geometrických tolerancí.

Bakalářská práce se zabývá problematikou procesu broušení a novými

brousicími materiály. Práce je rozdělená na dvě části, část teoretickou a část

praktickou.

První část práce se věnuje procesu broušení jako takovému, uvádí jeho

charakteristiky jako jsou principy tvorby třísky, kinematika broušení, řezné síly,

parametry efektivnosti brousicího procesu a termodynamické jevy. Dále je v této

části úvod do integrity povrchu a stručné rozdělení jednotlivých metod broušení.

Následuje rozdělení a popis brousicích materiálů, nejprve konvenčních

a supertvrdých a následně materiálů nových, progresivních. Tato kapitola se

zabývá také pojivy a značením brousicích kotoučů. V teoretické části jsou také

zmíněny principy opotřebení brousicích kotoučů, jejich ostření a v závěru také

řezné kapaliny, jejich požadované vlastnosti a rozdělení.

Druhá část práce je prováděna ve spolupráci s podnikem Mahr, spol s r.o., kdy

v této části práce byl sledován a hodnocen vliv zavedení nových brousicích

materiálů na procesu broušení vodicích pouzder.

Cílem této části práce je provedení analýzy současného stavu brousicího

procesu, charakteristika současného stavu brousicího procesu z hlediska

používaného brousicího kotouče, parametrů kinematiky a řezných sil,

orovnávacího procesu a především efektivnosti. Následuje zhodnocení změn

v systému broušení a jejich vliv na výsledné parametry efektivnosti po zavedení

nových brousicích kotoučů, využívajících progresivní abrazivní materiály.

Dalším cílem je provedení ekonomické rozvahy pro jednotlivé druhy

brousicích kotoučů z hlediska výrobních nákladů a délky životnosti brousicích

kotoučů za účelem zhodnocení vhodnosti investice do nových brousicích

kotoučů.
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2. CHARAKTERISTIKY PROCESU BROUŠENÍ

Broušení se řadí mezi abrazivní metody obrábění, které jsou charakterizovány

použitím nástrojů s nedefinovanou geometrií břitu. [1]

Technologie broušení je při obrábění strojírenských součástí aplikována

především tam, kde jsou kladeny vysoké požadavky na přesnost rozměrů a tvaru,

kvalitu povrchu a zároveň je žádoucí vysoká produktivita a možnost obrábět

i velmi tvrdé materiály, pro které jsou jiné obráběcí metody z důvodu jejich

tvrdosti nevhodné. [2]

Mezi hlavní charakteristické znaky technologie broušení patří:

• Nepravidelné rozložení a nepravidelný geometrický tvar zrn

brousicího kotouče vedoucí k nepravidelnému úběru třísky

jednotlivými zrny brusiva.

• Různé úhly čela zrna brusiva.

• Takzvané „samoostření“ brousicího kotouče, které spočívá ve

vylamování otupených zrn nebo jejich částí z brousicího kotouče

v důsledku slabého upevnění zrna v pojivu. Jejich funkci poté

přebírají zrna neotupená.

• Velmi malá jmenovitá plocha řezu (řádově 10-3 mm2).

• Velké měrné řezné síly (řádově desítky tisíc MPa) z důvodu malé

jmenovité plochy řezu.

• Krátká doba záběru zrn brusiva s obrobkem v důsledku vysoké řezné

rychlosti (30–100 ms-1).

• Vznik velkého množství tepla, které může vytvářet značná zbytková

napětí, které mohou negativně ovlivnit vlastnosti a životnost

součástí.

• Ztráta řezivosti brousicích kotoučů způsobená otupováním ostří

jednotlivých zrn brusiva a zároveň zanášení pórů třískami. Řezivost

nástroje je možné obnovit za použití orovnávače. [1; 3]

Broušení je dokončovací operace, při které dochází k odřezávání velmi malých

třísek mnohobřitým nástrojem tvořeným zrny brusiva, které jsou spojeny
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pojivem. Proces broušení a jeho efektivita je definován a ovlivněn několika

parametry. [4]

Lze definovat systém, který je tvořený 6 základními prvky, uvedenými na Obr.

1. Níže uvedené prvky je nutno brát v potaz a nastavit tak, aby došlo

k optimalizaci a zefektivnění systému a tím i celého brousicí procesu. [2; 5]

Charakteristiky prvků tvořící systém broušení jsou:

1. Obrobek a jeho vlastnosti (tvar, materiál, tvrdost, tuhost, tepelné

a chemické vlastnosti).

2. Brousicí kotouč a jeho vlastnosti (struktura, tvrdost, rychlost, tuhost,

tepelné a chemické vlastnosti, velikost brusného zrna a pojivo).

3. Kinematika (pohyby a rychlosti pohybů).

4. Procesní kapalina a její vlastnosti (průtok, rychlost, tlak, fyzikální,

chemické a tepelné vlastnosti).

5. Stroj a jeho vlastnosti (typ stroje, řídicí systém, přesnost, tuhost,

teplotní stabilita, vibrace)

6. Prostředí a jeho vlastnosti (atmosféra, fyzikální a chemické

vlastnosti) [2; 5]

Obr. 1: Základní prvky systému broušení (upraveno dle [2] )
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2.1 Velikost a geometrie zrna

Velikost a tvar brousicího zrna silně ovlivňuje sílu zrna, jeho brousicí vlastnosti,

ale také samotnou výrobu brousicího kotouče. Ačkoliv každé zrno je jiné, tak díky

velkému množství brousicích zrn na kotouči lze poměrně dobře odhadnout

průměrné vlastnosti většiny zrn, a tedy i výsledné vlastnosti kotouče. [2; 6]

Tvar a velikost jsou propojeny především u zrn nepravidelného tvaru, tj. u zrn,

která nejsou sférická či krychlová. Obecně lze říct, že zrna kulatějšího tvaru budou

houževnatější než zrna hranatější. Přesně definovat zrna těchto je poměrně

náročné, je tedy zkoumáno několik parametrů, jako například velký a malý

průměr zrna, konvexnost či ostrost. [6; 7]

Konvexnost je charakteristika, která souvisí s pevností zrna a jeho abrazivním

potenciálem. Konvexnost je určena pomocí teoretické elastické membrány

natažené přes průmět zrna, kde je zkoumána plocha mezi membránou

a povrchem zrna, viz. Obr. 2. Nepravidelnost zrna tedy ovlivňuje stupeň

konvexnosti zrna. [2; 6]

Konvexnost C je definována rovnicí:

𝐶 =

𝐴𝑓 + 𝐴𝑝

𝐴𝑃
( 2.1 )

kde: Ap je promítnutá plocha zrna

Af je plocha mezi hranou zrna a teoretickou elastickou membránou zrna

Konvexnost je charakteristika, která je poměrně jednoduše zjistitelná,


[…]


v předchozím případě.
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Obr. 35: Graf celkových nákladů při broušení X90CrMoV18
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BEP byl pro výrobu X90CrMoV18 určen v počtu 233 kusů. Znamená to, že

potřebný objem výroby vodicích pouzder činí 233 kusů, poté budou celkové

náklady na výrobu nižší s použitím kotouče Cubitron II než v případě kotouče

konvenčního.

Průměrné náklady v případě 233 kusů činí v obou případech 94,9 Kč, pro větší

počet kusů jsou průměrné náklady kotouče Cubitron II nižší než u konvenčních.
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12.3 Životnost kotouče

Druhá úvaha v rámci srovnání ekonomické výhodnosti kotoučů byla

provedena se zohledněním teoretické a reálné životnosti kotoučů. Podle

minimálního použitelného průměru kotouče byl určen maximální možný počet

orovnání. Z nastavení procesu orovnávání byl určen počet vyrobených kusů na

jedno orovnání, z dat z minulých let byl pomocí průměrného počtu dávek a počtu

vyrobených kusů stanoven počet orovnání za rok (bylo uvažováno orovnání před

každou dávkou). Pomocí těchto dat byla určena teoretická životnost kotouče a ta

byla porovnána se skutečnou životností kotouče v podniku.

Tab. 30: Porovnání parametrů životnosti pro jednotlivé BK

Konvenční kotouč Cubitron II

100Cr6 X90CrMoV18 100Cr6 X90CrMoV18

Počet orovnání 40 000 40 000

Vyrobených ks na 1

orovnání

2 1 4 1-2

Počet ks za rok 31 604 6 432 31 604 6 432

Počet dávek za rok 460 191 460 191

Počet orovnání za rok 22 885 12 840

Teoretická životnost

v ks

66 482 118 492

Skutečná životnost 9 509 9 509

Cena kotouče 7 239 Kč 15 596 Kč

Teoretické náklady

na 1 ks

0,11 Kč 0,13 Kč

Skutečné

náklady na 1 ks

0,76 Kč 1,64 Kč
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13. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tématem broušení a nových brousicích

materiálů. Práce v teoretické části obsahuje charakteristiku procesu broušení

a jeho jednotlivých prvků, především pak rozdělením a popisem brousicích

materiálů konvenčních, supertvrdých a progresivních. Dále práce obsahuje úvod

do integrity povrchu, jednotlivé metody broušení, principy opotřebení a ostření

brousicích kotoučů a rozdělení a požadované vlastnosti řezných kapalin.

Progresivní brousicí materiály vznikly jako důsledek snahy o vyvinutí

materiálu, který by předčil konvenční materiály z hlediska výkonu se zachováním

co nejnižší ceny. Tyto materiály se vyznačují poměrně vysokou tvrdostí oproti

konvenčním materiálům a dále především možností ovlivnění mikrostruktury zrn,

případně možností ovlivnění tvaru brousicího zrna. Řadí se mezi ně brousicí

materiály SG, TG a DG, vyvinuté firmou Norton spadající pod skupinu Saint-

Gobain. Mezi další progresivní materiály se řadí také Cubitron a Cubitron II

vyvinuté americkou firmou 3M (Minnesota Mining and Manufacturing Company).

Do skupiny nových brousicích materiálů se řadí také brousicí zrna, jejichž

vlastnosti jsou ovlivněny legováním. Mezi tyto materiály se řadí například

brousicí zrno Abral.

Praktická část probíhala ve vybraném podniku Mahr, spol. s r.o. a hlavním

cílem bylo provedení analýzy systému broušení a porovnání z hlediska

z efektivnosti před zavedením a po zavedení brousicích kotoučů Cubitron II.

V rámci volby výrobních představitelů byla využita Paretova analýza, pomocí

které bylo určeno 10 představitelů (5 pro vodicí pouzdra z ložiskové oceli a 5 pro

vodicí pouzdra z nerezové oceli), pro které byly určeny a porovnány parametry

efektivnosti s využitím jednotlivých druhů brousicích kotoučů.

Zavedení kotouče Cubitron II mělo za následek zvýšení objemového výkonu

o 45,7 % u ložiskové oceli a o 56,5 % u nerezové oceli, což vedlo ke snížení

výrobních časů v průměru o 31,2 % u ložiskové oceli a o 35,8 % u nerezové oceli.

V rámci ekonomické analýzy byl porovnán vliv zavedení kotouče Cubitron II

na průměrné náklady s přihlédnutím k časové náročnosti výrobku, hodinové

režijní sazbě, životnosti a pořizovací ceně BK. Pro broušení ložiskové oceli byly

náklady na 1 díl vycházející z hodinové režijní sazby pracoviště a času výroby,

86

stanoveny na 38,5 Kč pro konvenční kotouč a na 22,6 Kč pro Cubitron II. Pro

nerezovou ocel byly náklady na 1 díl vycházející z hodinové režijní sazby

pracoviště a času výroby stanoveny na 63,9 Kč pro konvenční kotouč a na 28 Kč

pro Cubitron II. Náklady na nástroj, tedy brousicí kotouč, vycházející ze skutečné

životnosti kotouče jsou 0,76 Kč na jeden vyrobený díl pro konvenční kotouč a 1,64

Kč pro Cubitron II.

Podstatná část nákladů na vyrobený kus je tedy tvořena hodinovou režijní

sazbou pracoviště a nasazení brousicích materiálů umožňuje snižování

výrobních nákladů díky výraznému snížení výrobních časů. Dalším efektem je

navýšení volné výrobní kapacity, která může být využita pro zvýšení produkce, či

zařazení dalších produktů do výrobního programu společnosti.

Nasazení nových brousicích materiálů otevírá prostor pro systematickou

optimalizaci technologie broušení z hlediska produktivity za účelem dalšího

snížení výrobních časů a nákladů s nimi spojenými.
