## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Nové brousící materiály
<b>Jméno autora:</b> Roman Dušek
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Škaryd
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Mahr spol. s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Zadání BP vychází z potřeb firmy Mahr spol. s.r.o. Cílem práce je analyzovat brousící proces, nové brousící materiály a provést porovnání mezi nimi.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Celkový postup řešení byl proveden správně. Student nejprve analyzoval současný stav, poté se zabýval analýzou broušení s novým kotoučem. Porovnal obě varianty broušení mezi sebou a uvedl výhody a nevýhody při broušení novým kotoučem.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. V teoretické části využívá získané informace z literatury a z praxe. V praktické části je znát, že student měl dostatek znalostí a odbornosti pro výpočet a zhodnocení efektivnosti brousícího procesu.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Práce je ucelená a přehledná. Kladně hodnotím velké množství tabulek a grafů, které jsou přehledné a srozumitelné. Jazyková stránka je výborná.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Pro vypracování své BP student čerpal z 23 zdrojů. Veškeré zdroje byly vybrány vhodně. V citacích neshledávám nedostatky.
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V závěrečném hodnocení.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkově bakalářskou práci hodnotím kladně. V práci je provedena analýza brousícího procesu a porovnání mezi starým brousícím kotoučem a novým brousícím kotoučem Cubitron II. Porovnávají se z ekonomického hlediska, z efektivity broušení a životnosti kotouče. Na základě těchto porovnání vyplývají výhody a nevýhody při použití kotouče Cubitron II.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.5.2023

Podpis: